
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.840 del 14-09-2022 

 

 

 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

ORIGINALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.425 - Registro di Settore del 14-09-2022 Nr.840 - Registro Generale del 14-09-2022 

 

 

Oggetto: Procedura aperta per l'aggiudicazione, in appalto, dei servizi di refezione 

scolastica e servizio di trasporto scolastico per un periodo di tre anni (A.S. 

2022/2023  2023/2024  2024/2025) Nomina commissione. 

 

CIG:  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Con i poteri conferiti con Decreto Sindacale n. 12/2021 
 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.127 del 10.08.2022, le cui motivazioni qui si intendono integralmente 
trascritte, con la quale è stato disposto: 
“DI PROCEDERE all’affidamento dell’appalto relativo al servizio di refezione scolastica e trasporto scolastico per gli anni 
scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025, mediante la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016;  
DI STABILIRE per tale procedura il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 
50/2016;  
DI APPROVARE il Capitolato speciale d’appalto per il servizio di refezione scolastica e trasporto delle Scuole dell’Infanzia, 
composto da n. 28 articoli, così come elaborato dall’ufficio competente, ed allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 
DI FISSARE in € 5,00 a pasto, oltre IVA di legge, il costo del servizio di refezione da porre a base di gara che, per un totale 
presunto di pasti all’anno pari a circa 20.720 determina un costo annuale (8 mesi da ottobre a maggio) pari ad € 
103.500,00 iva esclusa; 
DI DARE ATTO che il costo annuale del servizio di trasporto scolastico (10 mesi da settembre a giugno) è pari a € 
92.000,00;  
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore competente la predisposizione degli atti e della documentazione tecnica 
necessaria per avviare, nel rispetto della normativa vigente una procedura aperta per l’affidamento del predetto servizio 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 3 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
DI INDIVIDUARE quale del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e del D.Lgs 
50/2016 la Dott.ssa Silvia Romano;” 
VISTA la determinazione a contrarre, n. 397 (R.G. 775) del 24.08.2022, con la quale si è disposto di: 

DETERMINAZIONE  

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.840 del 14-09-2022 

“DI INDIRE, con la presente determinazione a contrattare, procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento in appalto del servizio di refezione scolastica e trasporto scolastico per tre anni (anni scolastici 2022/2023 – 
2023/2024 – 2024/2025); 
DI STABILIRE che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
DI DARE ATTO che: 

- La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 
- Le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  
- La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto ed ottenuto per la presente 

procedura è il seguente: 9372949234; 
DI APPROVARE il Disciplinare di gara ed i relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la 
Dr.ssa Silvia ROMANO, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze alla 
medesima attribuite;”  
DATO ATTO che la procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica 
di gestione delle gare, attivata da ASMECOMM. 
RILEVATO che i termini di gara venivano così fissati: 
a. Termine ultimo di ricezione offerte - Martedì – 13 settembre 2022 - 12:00; 
b. Inizio operazioni di gara - Mercoledì – 14 settembre 2022 - 10:00; 

DATO ATTO che entro la scadenza dei termini stabiliti, risultano pervenuti ed acquisiti al sistema, complessivamente n. 1 
plico virtuale da parte di n. 1 operatore economico, ammesso alla successiva fase di gara (come da verbale RUP del 
14.09.2022); 
CONSIDERATO che il disciplinare di gara prevede “ART. 24 – La commissione giudicatrice è nominata, ai sensi dell’art. 216, 
comma 12 del Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari 
pari a n. 3 (tre) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non 
devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice. A tal fine i medesimi rilasciano 
apposita dichiarazione alla Stazione Appaltante.  
La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e 
fornisce ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte tecniche (cfr. Linee guida n. 3 del 26 ottobre 2016)”; 
VISTO l’art. 77, comma 1, del D. Lgs.vo 18/04/2016, n. 50, il quale prevede, in caso di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, l’istituzione di una commissione deputata alla valutazione delle offerte 
(commissione giudicatrice); 
CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice;  
VISTO che, ai sensi dell’articolo 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) spetta ai dirigenti/responsabili dei servizi la presidenza delle commissioni di gara;  
RITENUTO di individuare i membri della Commissione Giudicatrice tra i Dirigenti/Funzionari del Comune di Cutrofiano e 
precisamente di nominare quali componenti della commissione i signori:  

− Dott.ssa Cinzia RICCARDI, Assistente Sociale, con funzioni di Presidente; 

− Commissario Arch. Gianluigi RUSSO, Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

− Commissario Dott. Roberto GENTILE, Responsabile del Settore Tributi, con funzioni di segretario verbalizzante; 
DATO ATTO che i suindicati componenti presentano il necessario profilo professionale per lo svolgimento dell’attività 
valutativa delle offerte presentate per l’affidamento del servizio oggetto; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 

DETERMINA 
 

− DI COSTITUIRE la commissione giudicatrice relativa alla seguente gara: “procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 per l’affidamento in appalto del servizio di refezione scolastica e trasporto scolastico per tre anni (anni 
scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025)”; 

− DI NOMINARE componenti della stessa i signori:  

− Dott.ssa Cinzia RICCARDI, Assistente Sociale, con funzioni di Presidente; 

− Commissario Arch. Gianluigi RUSSO, Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

− Commissario Dott. Roberto GENTILE, Responsabile del Settore Tributi, con funzioni di segretario verbalizzante; 

− DI DARE ATTO che i su nominati Commissari, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, hanno assicurato 
l'assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità per la presente nomina di cui all’art. 77 del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, così come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, e di ciò daranno atto formalmente nel verbale della 
seduta di insediamento; 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.840 del 14-09-2022 

− DI DARE ATTO che al Presidente, ai membri della Commissione non spetterà alcun compenso, in quanto 
appartenenti alla stazione appaltante Comune di Cutrofiano;  

− DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 
 

 
 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
 Romano Silvia 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.@73@

		2022-09-14T11:40:35+0000
	ROMANO SILVIA




